Non ita de te, ait illa, licet iactare. Licebit,

Excipit hic, mendax si tu es, ut ipse fui.

COSIMO ANISIO. *Poemata*. Neapoli, per I. Sulzbacchium, 1533. *Facet.* Lib. I, c. 110.

Questa replica si trova attribuita a un Pietro de Pusterla milanese in una novella del CORNAZZANO, ma in altro proposito (v. POGGIALI. *Memorie per la storia letteraria di Piacenza*, Piacenza, N. Orcesi, 1789. I, p. 98); — al PIOVANO ARLOTTO. (*Facetie*. Fano, Farri, 1590, c. 23 v.); — a Ser CHELLO DAL BUCINE. (*Facezie e motti dei secoli XV e XVI*. Bologna, Romagnoli, 1874, n. 267, p. 144); — ad un certo Tosetto dallo ZABATA. (*Diporto dei viandanti*, p. 180); — a un cavaliere dal GABRIELLI. (*Insalata mescolanza*. Centuria II n. 4). Si trova pure nelle *Facezie* del BEBEL (FRISCHLINI, BEBELII et POGGI II. *Facetiae*, p. 241) e in *Facecies et mots subtilz* (c. 18 v).

XIII

Chi sono i più saggi secondo Dante

Roganti Gerio Belli filio, quis esset in civitate sapientior, eum esse respondit quem stulti magis odissent.

* GIOVAN MARIO FILELFO (1426-1480), (in SOLERTI, p. 175).

XIV

Dante e il caro dei viveri

Erat autem salium, cavillorumque plenissimus Dante: et apophthegmatum, quibus solent valere plurimum Florentini, praestareque ceteris nationibus. Itaque cum obiecisset nescio quis male Florentinam Rempubicam gubernari, in qua esset annonae caritas, cum Senae rerum omnium esset abundantia; « Fortasse, inquit, et apud Corinthum vilius est frumentum »; voluit e pacto declarare tantum esse Florentiae populum, tantamque in ea civitate pecuniā, ut nequiret ea esse rerum vilitas, quae in locis est rusticanis, pecuniisque carentibus.

* GIOVAN MARIO FILELFO, (in SOLERTI, p 175).

XV

Dante e la rabbia

Nam erat Dantes non minus animo continentissimo, quam corpore mundissimo atque aptissimo, sinceritatis internodiorum, proceritatis personae, celeritatis, agilitatisque totius plenus, incessu gravissimo, ac taciturnior quam loquacior, lento ambulans gradu, audiendi avidissimus, respondendo tardissimus, excandescens aliquando, sed nequaquam iracundus, sed non nisi gravissimis incendebatur causis. Quod si ira brevis furor est, et animum bonum laesum graviter decet irasci, quod docet Ethica; sequebatur ipse tamen apostolicum institutum, ut irasceretur, nes vel et peccare. Itaque cum a Janoto Pacio affectus esset contumeliis: « Responderem

inquit, tibi, nisi essem iratus » ; imitatus illud platonici illius, qui servo dixit: « vapulares, si non essem ira concitus. »

* GIOVAN MARIO FILELFO, (in SOLERTI, p. 175).